
    CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo e sport

DETERMINAZIONE N. 285 in data  14 marzo 2025

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  CENTRO 
INCONTRO  COSSATO  A TITOLO  DI  RIMBORSO  DI  SPESE  PER  LA 
GESTIONE  DEL  CENTRO  INCONTRO  COSSATO,  AI  SENSI  DELLA 
CONVENZIONE REP. N. 220 DEL 02/03/2023 - ANNI 2025 E 2026.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1312 del 07/12/2022 si approvava l’Avviso Pubblico di 
procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  associazioni  di  promozione  sociale  od 
organizzazioni di volontariato con cui stipulare una convenzione per  la concessione della 
gestione del Centro Incontro Cossato, con decorrenza dalla stipula della convenzione e per 
il periodo di anni 2 (due) con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due);
-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1486  del  29/12/2022,  in  esito  alla  procedura 
comparativa di  cui  sopra,  la  concessione della gestione del  Centro di  aggregazione per 
anziani veniva assegnata all’Associazione Centro Incontro Cossato, avente sede legale a 
Cossato, P.zza Croce Rossa, C.F. 92002570023, P.I. 01990550020;

Richiamata la convenzione rep. n. 220 del 02/03/2023 disciplinante i rapporti intercorrenti tra 
il Comune di Cossato e l’Associazione Centro Incontro Cossato per la concessione della 
gestione  del  Centro  di  aggregazione  per  anziani  denominato  Centro  Incontro  Cossato, 
comprendente  la  concessione  e  la  custodia  degli  spazi  e  dei  locali  siti  all’interno  della 
struttura del mercato coperto in Piazza Croce Rossa catastalmente censiti al Fg. 20 - mapp. 
471 -  sub. 2 -  PIANO TERRA - cat.  D.6,  della durata di  anni  2 (due) dalla stipula,  con 
possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due);

Visti:
- la determinazione dirigenziale n. 233 del 28/02/2025 con cui si è provveduto al rinnovo per 
ulteriori  due  anni,  con  decorrenza  dal  03/03/2025,  della  convenzione  rep.  n.  220  del 
02/03/2023,  come previsto all’art.  3)  del  medesimo atto e come da richiesta e proposta 
progettuale  della  parte  contraente  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  4612  in  data 
14/02/2025;
-  la  comunicazione n.  prot.  6.492 del  03/03/2025,  con la quale si  perfeziona,  attraverso 
scambio  di  lettere  commerciali,  il  rinnovo  per  ulteriori  anni  2  (due)  della  richiamata 
convenzione rep. 220 del 02/03/2023;
- l’art. 6) della sopra richiamata convenzione rep. n. 220 del 02/03/2023 in virtù del quale 
Comune di Cossato si impegna:



 a garantire  una copertura finanziaria necessaria ad effettuare eventuali rimborsi 
di spese documentate (ai sensi dell’art 56 commi 2 e 4 del Codice terzo Settore) 
che non abbiano trovato copertura  nei ricavi di gestione annuale del centro, nei 
limiti dello stanziamento massimo di  € 3.000,00 annui, iva inclusa.

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno della spesa massima annua di € 3.000,00, iva 
compresa,  se dovuta,  a  titolo  di  copertura  finanziaria  necessaria  ad effettuare eventuali 
rimborsi di spese documentate che non abbiano trovato copertura  nei ricavi di gestione 
annuale del centro (ai sensi dell’art 56 commi 2 e 4 del Codice terzo Settore), da imputarsi 
sul Cap.  1412/0 del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizi 2025 e 2026, che presenta i 
relativi stanziamenti;

Dato atto che, non trattandosi di contratto pubblico di lavori, servizi o forniture, ma di somme 
da  corrispondere  a  titolo  di  rimborso  di  eventuali  spese  effettivamente  sostenute  e 
documentate che non abbiano trovato copertura  nei ricavi di gestione annuale del centro, ai 
sensi  dell’art  56 commi 2 e 4 del  Codice terzo Settore,  al  presente impegno non viene 
attribuito alcun CIG; 

Verificato che il presente atto è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  così  come dalla  verifica  sulla  regolarità  contributiva 
(DURC) ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30/01/2015;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di Elevata Qualificazione, delle deleghe di funzioni dirigenziali e degli incarichi di 
responsabili del procedimento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1439 in data 23 dicembre 2024 di conferma degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, delle deleghe di funzioni dirigenziali e degli incarichi di 
responsabili del procedimento;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la Deliberazione G.C. n. 231 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;



Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare, per le motivazioni meglio specificate in premessa che qui si  intendono 
integralmente richiamate,  le  seguenti  somme a favore dell’Associazione Centro  Incontro 
Cossato, in virtù di quanto previsto all’art. 6 della convenzione rep. n. 220 del 02/03/2023, 
rinnovata per ulteriori anni 2 (due) attraverso scambio di lettere commerciali n. prot. 6.492 
del  03/03/2025,  disciplinante  i  rapporti  intercorrenti  tra  il  Comune  di  Cossato  e 
l’Associazione  Centro  Incontro  Cossato  per  la  concessione  della  gestione  del  Centro 
Incontro Cossato: 

- € 3.000,00, iva compresa, ove dovuta, per l’anno 2025 e pari cifra per l’anno 2026, quale 
contributo massimo a rimborso di eventuali spese effettive e documentate che non abbiano 
trovato copertura nei ricavi di gestione annuale del centro (ai sensi dell’art 56 commi 2 e 4 
del Codice terzo Settore);

2) Di dare atto che saranno riconosciuti all’Associazione Centro Incontro Cossato gli importi 
pari all’ammontare delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dall’associazione.

3)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / ART. DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 3.000,00 1412/0

SERVIZI 
SOCIALI - 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - 

SPESE DIVERSE 
PER 

INTERVENTI 
VERSO ANZIANI- 
CONTRIBUTO DI 

RIEQUILIBRIO 
CONCESSIONE

12|03|1|104|10.2| 2025

3.000,00 1412/0 SERVIZI 12|03|1|104|10.2| 2026



SOCIALI - 
PRESTAZIONI DI 

SERVIZI - 
SPESE DIVERSE 

PER 
INTERVENTI 

VERSO ANZIANI- 
CONTRIBUTO DI 

RIEQUILIBRIO 
CONCESSIONE

4)  Di  dare atto  che si  provvederà al  pagamento delle  somme spettanti  all’Associazione 
Centro  Incontro  Cossato  con  successiva  determinazione,  a  seguito  di  presentazione  di 
rendiconto  e  relativa  documentazione,  come previsto  nella  convenzione rep.  n.  220 del 
02/03/2023.

5) Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. 267/2000, all’Associazione Centro Incontro 
Cossato l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

6) Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8) La presente determinazione, unitamente agli allegati, viene trasmessa all'Ufficio Gestione 
Economico Finanziaria per i conseguenti adempimenti.

SP/sp

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2025/701-2026/89

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

